
Lhenice
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 48.994792N, 14.149803E

Nadmořská výška: 559 m n. m. První pís. zmínka: 1283 (741 let) Katastrální výměra: 3 914 ha

Počet obyvatel: 1 942 PSČ: 384 02

Adresa URL: www.lhenice.cz

Památky a zajímavosti Lhenice
Základem půdorysu Lhenic je nevelké obdélné náměstí, přes které kdysi procházela obchodní cesta
z Českého Krumlova do Netolic. Dominantu náměstí tvoří kostel sv. Jakuba s farou, panský dům,
bývalá radnice a domy postavené ve stylu jihočeského baroka. Bohužel stavební úpravy 50. let dosavadní
urbanistický vývoj Lhenic deklasovaly a městečko přišlo o svou dosavadní malebnost. Památkový výraz si
zachovaly jen jednotlivé domy, především okolo náměstí a podél cesty do Českého Krumlova.
Kostel sv. Jakuba je nejvýznamnější památkou Lhenic. Nejstarší zprávy o svatyni pocházejí již ze 14.
století. Je zajímavé, že nebyl zasvěcen paně Marii, jejíž kult cisterciáci šířili, ale sv. Jakubu. Kostely,
které byly zasvěceny tomuto světci, byly stavěny v místech se silným obchodem. Svatý Jakub býval patronem
poutníků a obchodníků. Kostel má raně gotický původ. V roce 1560 utrpěl kostel i s věží bleskem velké
škody a byl poprvé stavebně upravován. Postupem doby přestal vyhovovat zvýšenému počtu farníků a
muselo být proto přistoupeno k jeho rožšíření. Došlo k němu ve třicátých letech 18. století kdy byl
chrám barokně přestavěn. Byla prodloužena loď a presbytář byl sklenut lunetovou valenou klenbou. V r.
1783 byla zvýšena kostelní věž a opatřena novým jehlancovým krovem. Další opravy kostela byly
provedeny v r. 1833, kdy byly z kostelní věže a střechy sneseny prejzy a nahrazeny trvanlivějšími taškami.
Věž byla opatřena plechem. V r. 1904 došlo k větším stavebním úpravám, byl prodloužen presbytář a
byla postavena nová sakristie s oratoří.Vybavení kostela je barokní z poloviny 18. stol., nejstarší památkou
je kalich z r. 1530. Originální tvar má křtitelnice, jejíž mušlovitou nádobu nese andílek, je z 18. stol. Pod
presbytářem je klenutá hrobka s rakví faráře Karla Dicenta, kněze Zlatokorunského kláštera a v lodi je
pochována 5 farárů, jejichž jména neznáme.
Důstojnou dominantou Lhenic je nově renovovaný renesanční panský dům, původně zemanská tvrz (po
lhenicku zámek), který se nachází na vyvýšené terase severozápadně pod kostelem. Byl postaven v 1. pol.
17. století. Počátečním stavitelem byl zřejmě Martin Grejnar, a dále pokračoval Petr Vok. V roce 1766 byl
stavebně upraven a r.1782 prodán Janu Gregorovi. Současným majitelem je pan Karel Gregora. V 1. patře se
dochoval kazetový strop, který byl roku 1909 přenesen na zámek Hluboká nad Vltavou. Na začátku 20.
století zde byla objevena jáma, tehdy považovaná za propadlé sklepy hospodářských budov. Údajně kolem
roku 1920 zde byly nalezeny i jakési tesané kvádry. Chodby vedou pod celými Lhenicemi až na Hradce, a
Grejnarov. Bohužel v roce 1950 byly zasypány.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6618/lhenice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 19:26:23


